verossimilhança nas alegações das autoras a justificar a tutela concedida, 

ainda determinou uma série de medidas processuais para a devida instrução 

do feito, dentre elas a intimação da FGV para apresentar a necessária 

“memória atualizada dos cálculos que resultaram no montante de 

R$ 702.355.294,56 (setecentos e dois milhões trezentos e cinquenta e cinco 

mil duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos), 

declarado necessário para a complementação e manutenção do auxílio”. 

6. Cumpridas as determinações judiciais e exercido o contraditório 

por todas as partes litigantes, o agravo chegou a ser incluído na pauta da

[...]

Justamente por isso, ao julgar o pedido liminar formulado pela 

VALE em seu agravo de instrumento, a D. JD CONVOCADA MARIA DOLORES GIÓVINE CORDOVIL, 

determinou, dentre outras questões, a intimação da FGV para apresentar a 

necessária “memória atualizada dos cálculos que resultaram no montante de 

R$ 702.355.294,56 (setecentos e dois milhões trezentos e cinquenta e cinco 

mil duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos), 

declarado necessário para a complementação e manutenção do auxílio”. 

18. Em resposta, a FGV, uma vez mais, apenas jogou números em uma 

tabela, sem a devida explicação sobre o racional utilizado para o cálculo,

[...]

final previsto para encerramento do PTR, sustentando que “a quantia 

necessária para que os beneficiários do PTR continuem a receber o mesmo 

valor pago anteriormente à redução realizada em março/2025, considerando 

o termo final previsto para o encerramento do Programa em dezembro de 2025, 

é de R$ 525.748.248,93 (quinhentos e vinte e cinco milhões setecentos e 

quarenta e oito mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa e três 

centavos)” (doc. anexo). 

19. Afirmou, ao final, que “a prorrogação do PTR para além de 

dezembro de 2025 representaria, considerando o cenário projetado nesta 

data, um custo mensal adicional de R$ 157.230.858,76 (cento e cinquenta e 

sete milhões duzentos e trinta mil oitocentos e cinquenta e oito reais e 

setenta e seis centavos)”.  

20. Abra-se parênteses para se destacar que o custo mensal 

adicional informado sequer é divisor dos R$ 702.355.294,56 ou dos 

R$ 525.748.248,93 trazidos pela FGV como necessários “para que os 

beneficiários do PTR continuem a receber o mesmo valor pago anteriormente

[...]

(ii) Depois, a FGV defendeu, em segunda instância, que “a 

quantia necessária para que os beneficiários do PTR 

continuem a receber o mesmo valor pago anteriormente 

à redução realizada em março/2025, considerando o 

termo final previsto para o encerramento do Programa 

em dezembro de 2025, é de R$ 525.748.248,93 

(quinhentos e vinte e cinco milhões setecentos e 

quarenta e oito mil duzentos e quarenta e oito reais 

e noventa e três centavos)”.  

Abra-se parênteses para se registrar que, nesta 

hipótese, o depósito de 1/3 da última quantia 

unilateralmente declarada e não justificada pela FGV 

deveria ser então de R$ 175.249.416,31 (cento e 

setenta e cinco milhões, duzentos e quarenta e nove 

mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e um 

centavos). Ou seja, uma diferença de pelo menos R$ 59 

milhões de reais, em relação aos mais de R$ 234 milhões 

da determinação em tela; 

(iii) Em ambas as manifestações, a FGV ainda ressalvou que 

eventuais novos beneficiários admitidos no Programa,

[...]

(iv) Por fim, coroando a sequência de incertezas e violação 

à possibilidade de defesa da VALE quanto ao valor 

indicado, a FGV ainda destacou que “a prorrogação do 

PTR para além de dezembro de 2025 representaria, 

considerando o cenário projetado nesta data, um custo 

mensal adicional de R$ 157.230.858,76 (cento e 

cinquenta e sete milhões duzentos e trinta mil 

oitocentos e cinquenta e oito reais e setenta e seis 

centavos)”. 

23. Tudo isso sem qualquer planilha e memória de cálculo, sem 

qualquer esclarecimento acerca do motivo da redução dos valores 

inicialmente informados e da duração do PTR, ou sequer explicação acerca 

da conexão entre o valor do custo mensal e dos demais.